
Преузето са www.pravno-informacioni-sistem.rs 

3209 

На основу члана 64. и члана 125. тачка 1) Закона о ветеринарству 
(„Службени гласник РС”, бр. 91/05, 30/10, 93/12 и 17/19 – др. закон), 

Министар пољопривреде, шумарства и водопривреде доноси 

НАРЕДБУ 

о изменама и допуни Наредбе о предузимању мера за спречавање 
уношења, појаве, откривања, ширења, сузбијања и искорењивања 
заразне болести Афричке куге свиња (Pestis suum africana) у 

Републику Србију 

1. У Наредби о предузимању мера за спречавање уношења, појаве, 
откривања, ширења, сузбијања и искорењивања заразне болести Афричке 
куге свиња (Pestis suum africana) у Републику Србију („Службени гласник 
РС”, бр. 6/19 и 58/19), у тачки 1. подтачка 4) алинеја друга мења се и 
гласи: 

„– производа од меса термички третираног на минималној температури oд 
+70 °C, у периоду од најмање 30 минута, која се мора постићи у месу и/или 
свим деловима током обраде производа од меса,” 

После алинеје друге тачка и запета на крају замењују се запетом и додаје се 
алинеја трећа, која гласи: 

„– сухомеснатих производа усољених и сушених најмање шест месеци.ˮ. 

У ставу 3. речи: „Office International des Epizooties (у даљем тексту: OIE)ˮ 
замењују се речима: „World Organization for Animal Helth (у даљем тексту: 
WOAH)ˮ. 

У ст. 4. до 6. реч: „OIEˮ замењује се речју: „WOAHˮ. 

2. Тачка 6. мења се и гласи: 

„6. Период трајања мера забране и ограничења у зараженом и угроженом 
(рестриктивном) подручју који износи 40 дана од последњег случаја АКС, 
може се скратити ако се ове мере односе на фарме затвореног типа у 
рестриктивном подручју, на основу процене ризика, у складу са резултатима 
молекуларних испитивања и клиничких прегледа и ако су спроведене мере 
контроле и надзора на АКС на фарми затвореног типа. Овај период трајања 
мера забране и ограничења промета свиња на фармама затвореног типа не 
може бити краћи од 15 дана, односно трајања периода мониторинга/надзора 
на АКС у складу са прописима и стандардима Европске уније и WOAH. 

Ако се ово одступање у трајању мера примењује на премештање и 
упућивање свиња са фарме затвореног типа на друга газдинства или у 
кланицу за време трајања мера у зараженом и угроженом подручју на којем 



се фарма налази, по приспећу на друго газдинство или на клање у 
зараженом и угроженом подручју или изван њега, газдинство или кланица 
приспећа се ставља под службени надзор у истом периоду од најмање 15 
дана након пријема пошиљке. 

Период трајања мера забране и ограничења промета свиња који не може 
бити краћи од 15 дана, може се применити и у каналисаним контролисаним 
системима производње, на основу процене ризика, у случајевима када сe 
одређене фазе производње спроводе према унапред утврђеном плану, 
односно када се свиње допремају и отпремају са/на фарме/газдинства у 
циљу завршетка јединственог производног циклуса. 

Оваква газдинства/фарме у каналисаном системима производње могу се 
сматрати фармама затвореног типа и стављају се под службени надзор за 
време трајања производног циклуса.ˮ. 

3. Ова наредба ступа на снагу даном објављивања у „Службеном гласнику 
Републике Србије”. 

Број 011-00-00391/2023-09 

У Београду, 3. августа 2023. године 

Министар, 

Јелена Танасковић, с.р. 


